
сз 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024 № 2091-ПЗС 
г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О добровольной пожарной 
охране на территории 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об 
исполнении Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года N° 71-03 
«О добровольной пожарной охране на территории Свердловской области», 
Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом установлены меры государственной поддержки, 
которые могут предоставляться общественным объединениям добровольной 
пожарной охраны (далее - общественные объединения пожарной охраны), 
а также гарантии социальной защиты работников добровольной пожарной 
охраны, добровольных пожарных и членов их семей. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере деятельности добровольной пожарной охраны 
на территории Свердловской области определено Министерство 
общественной безопасности Свердловской области. 

Постановлением Правительства Свердловской области от 01.08.2019 
№ 490-ПП утверждена Стратегия обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения Свердловской области на период до 2035 года, 
одной из задач которой является привлечение в сферу обеспечения 
общественной безопасности трудовых ресурсов добровольцев через 
создание добровольных пожарных формирований и их оснащение. Так, 
создание подразделений добровольной пожарной охраны предусмотрено в 
населенных пунктах Свердловской области с численностью постоянно 
проживающего населения от 100 до 1000 человек для обеспечения силами 



2 

созданных подразделений мер по локализации пожара и спасению людей и 
имущества до прибытия подразделений противопожарной службы 
Свердловской области. 

По состоянию на 1 июля 2024 года в Свердловской области 
зарегистрировано 10 общественных объединений пожарной охраны 
(8 общественных организаций и 2 общественных учреждения), в числе 
которых региональная общественная организация Свердловской области 
«Добровольная пожарная охрана «Урал», учрежденная Свердловским 
областным отделением общероссийской общественной организации 
«Всероссийское добровольное пожарное общество». Общественными 
объединениями пожарной охраны, осуществляющими деятельность на 
территории Свердловской области, создано 578 добровольных пожарных 
подразделений (575 - территориальных и 3 - объектовых), в том числе 
30 добровольных пожарных команд и 548 добровольных пожарных дружин. 
В реестр добровольных пожарных Свердловской области включено 
2625 человек. 

Общественным объединениям пожарной охраны, осуществляющим 
деятельность на территории Свердловской области, без проведения 
отбора оказывается мера государственной поддержки в виде предоставления 
из областного бюджета субсидий. Условием предоставления указанной 
меры государственной поддержки является включение общественных 
объединений пожарной охраны в соответствии с федеральным 
законодательством в утвержденные правовыми актами муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
расписания выезда подразделений пожарной охраны, пожарно-спасательных 
гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных 
работ на территории муниципальных образований. Субсидии 
пр ед оставляются общественным объединениям пожарной охраны на 
осуществление расходов, связанных с личным страхованием работников 
добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, прохождением 
работниками добровольной пожарной охраны и добровольными пожарными 
профессионального обучения и медицинских осмотров, приобретением 
необходимого пожарно-технического оборудования и снаряжения. 
Реализация указанной меры государственной поддержки осуществляется в 
рамках комплекса процессных мероприятий «Пожарная безопасность на 
территории Свердловской области» государственной программы 
Свердловской области «Обеспечение общественной безопасности на 
территории Свердловской области», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области от 05.04.2017 № 229-ПП. Порядок 
предоставления субсидий из областного бюджета общественным 
объединениям добровольной пожарной охраны, осуществляющим 
деятельность на территории Свердловской области, утвержден 



3 

постановлением Правительства Свердловской области от 10.06.2021 
№ 321-ПП. 

В 2021 - 2024 годах на реализацию мероприятий, связанных 
с поддержкой общественных объединений пожарной охраны, 
осуществляющих деятельность на территории Свердловской области, 
из областного бюджета выделено 32,1 млн. рублей, при этом обеспечено 
личное страхование 7830 добровольных пожарных и обучение по 
программам профессиональной подготовки 2307 добровольных пожарных, 
подразделения добровольной пожарной охраны оснащены 139 мобильными 
средствами пожаротушения и 1051 средством индивидуальной защиты 
пожарных. 

Работникам добровольной пожарной охраны и добровольным 
пожарным в случае их временной нетрудоспособности продолжительностью 
более 21 календарного дня вследствие заболевания или травмы, полученных 
ими при участии в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных 
работ, спасении людей и имущества при пожарах или проведении аварийно-
спасательных работ либо в оказании первой помощи пострадавшим при 
пожарах, а также членам их семей в случае гибели этих работников и 
пожарных выплачиваются за счет средств областного бюджета 
единовременные пособия. Размер, условия, порядок назначения и выплаты 
указанных пособий установлены постановлением Правительства 
Свердловской области от 27.10.2011 № 1458-ПП, индексация пособий 
осуществляется в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 01.02.2012 № 65-ПП «О порядке и размере 
индексации отдельных видов социальных выплат, установленных 
законодательством Свердловской области». За период действия закона 
работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и 
членам их семей единовременные пособия за счет средств областного 
бюджета не выплачивались, в 2024 году на эти цели запланировано выделить 
170,3 тыс. рублей. 

Органами местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, созданы условия для 
организации добровольной пожарной охраны. По состоянию на 1 июля 
2024 года принято 96,7 процента муниципальных правовых актов, 
необходимых для развития пожарного добровольчества, материального и 
морального стимулирования деятельности добровольных пожарных, для 
оказания поддержки общественным объединениям пожарной охраны. В ряде 
муниципальных образований поддержка общественным объединениям 
пожарной охраны оказывается в виде предоставления из местного бюджета 
субсидий, стимулирование деятельности добровольных пожарных 
осуществляется путем предоставления льготы по уплате земельного налога, 
компенсации затрат на оплату жилищно-коммунальных услуг или 



4 

приобретение дров, а также премирования и награждения наградами органов 
местного самоуправления. 

В результате оказания государственной и муниципальной поддержки 
за счет средств областного и местных бюджетов уровень оснащенности 
подразделений добровольной пожарной охраны, осуществляющих 
деятельность на территории Свердловской области, мобильными средствами 
пожаротушения по состоянию на 1 июля 2024 года составил 88,2 процента, 
средствами индивидуальной защиты пожарных - 52,2 процента. 

Необходимо отметить, что задачи добровольной пожарной охраны в 
сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Свердловской 
области в целом выполняются. В настоящее время основные усилия 
Правительства Свердловской области и органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, в указанной сфере направлены на принятие мер по прикрытию 
подразделениями добровольной пожарной охраны населенных пунктов, в 
которых не выполняется условие нормативного времени прибытия первого 
подразделения пожарной охраны к месту вызова (в городских населенных 
пунктах - 10 минут, в сельских населенных пунктах - 20 минут). 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской 

области об исполнении Закона Свердловской области «О добровольной 
пожарной охране на территории Свердловской области». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по реализации Стратегии обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения Свердловской области на 
период до 2035 года в части создания и технического оснащения 
подразделений добровольной пожарной охраны; 

2) предусмотреть при формировании областного бюджета на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов ежегодное выделение бюджетных 
ассигнований на поддержку общественных объединений добровольной 
пожарной охраны, осуществляющих деятельность на территории 
Свердловской области, в объеме не ниже уровня 2024 года; 

3) рассмотреть возможность и целесообразность предоставления 
общественным объединениям добровольной пожарной охраны, 
осуществляющим деятельность на территории Свердловской области, 
меры государственной поддержки в виде предоставления из областного 
бюджета субсидий на осуществление расходов, связанных с обеспечением 
деятельности этих объединений; 

4) рассмотреть возможность предоставления из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 



5 

Свердловской области, субсидий на госфинансирование муниципальных 
программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на 
создание условий для деятельности добровольной пожарной охраны. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) продолжить работу по оснащению территориальных добровольных 
пожарных подразделений пожарно-техническим оборудованием и 
снаряжением; 

2) актуализировать муниципальные правовые акты, принятые в целях 
развития пожарного добровольчества, материального и морального 
стимулирования добровольных пожарных, оказания поддержки 
общественным объединениям добровольной пожарной охраны. 

4. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, 
инновационной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) 
подготовить вопрос о выполнении настоящего Постановления и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания в октябре 2025 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной 
политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Л.В.Бабушкина 

Д л я 
документов 
, № 1 

Собран; 
Председатель 
Законодательного 
Свердловской области 

46п-рабз 


